
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 23 DE MAIO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2959 Página 1 

  

 

 
 
 
 
 

23 de maio de 2024 – Ano XXII. Nº 2959 –  Páginas 1  a 8 
 

 

 

PORTARIA Nº 45, DE 23 DE MAIO DE 2024. Cessa os efeitos da Portaria nº 27, de 31 de janeiro de 2023, que suspendeu o vínculo funcional do 

servidor Gustavo Antônio Botelho Pereira, na forma que indica e dá outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 59, VII e art. 143, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO a Portaria nº 27, de 31 de 

janeiro de 2023, que suspendeu o vínculo funcional do servidor Gustavo Antônio Botelho Pereira, nos moldes do art. 48, inciso I, alínea “a”, da Lei 

Complementar nª 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Administrativo 2024001346, que requereu o 

retorno de suas atividades. CONSIDERANDO o disposto no art. 49, inciso I, alínea “c”, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; 

RESOLVE: Art. 1º. CESSAR OS EFEITOS, da Portaria nº 27, de 31 de janeiro de 2023, que suspendeu o vínculo funcional do servidor  

GUSTAVO ANTÔNIO BOTELHO PEREIRA, para ingressar em função não acumulável com o cargo que vinha ocupando na Secretaria de 

Planejamento Urbano e Ambiental, conforme se preceitua o art. 48, inciso I, alínea “a”, da Lei Complementar nª 01, de 23 de dezembro de 2009, 

tendo o servidor, o prazo de até 02 (dois) dias úteis, para se apresentar na sede da Secretaria, onde se encontra lotado, com vistas ao retorno de suas 

atividades. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 23 de maio de 2024. 

VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito. 

 

 

 

PORTARIA Nº 105, DE 21 DE MAIO DE 2024.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 

do Município de Caucaia c/c o Decreto n.° 1.352, de 31 de julho de 2023, bem como do que consta no Processo nº 2023012793;  

CONSIDERANDO, o disposto no § 19 do art. 40 da Constituição Federal, Emendas Constitucionais nº 41/2003, nº 47/2005 e nº 103/2019;  

CONSIDERANDO, que à luz da Certidão de Tempo de Contribuição elaborada por esta Secretaria de Gestão e Governo, a servidora Margarida 

Soares da Silva conta com mais de 25 anos de tempo de contribuição;  CONSIDERANDO que a interessada, por haver nascido em 23/04/1966, 

contava na data do requerimento com 57 anos de idade, bem como implementou os demais requisitos para a aposentadoria por tempo de 

contribuição;  CONSIDERANDO, que na presente data, a requerente preenche o direito de aposentar-se pelas regras do art. 40 da Constituição 

Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 47/2005, bem como pelas regras de transição previstas no art. 3º da referida Emenda;  

CONSIDERANDO, que não obstante o preenchimento dos requisitos manifestou opção de permanecer em atividade, sendo a ela devido o abono de 

permanência de que trata o § 19 do art. 40 da Constituição Federal.  RESOLVE:  Art. 1º - CONCEDER à servidora MARGARIDA SOARES DA 

SILVA, ocupante do cargo de Professor Educação Básica, mat. nº 8971, lotada na Secretaria Municipal de Educação de Caucaia, o abono de 

permanência de que trata o § 19 do art. 40 da Constituição Federal, no exato valor da contribuição previdenciária vertida para o Instituto de 

Previdência do Município, no sentido de neutralizá-la.  Art. 2º - Determinar ao Setor de Folha de Pagamento a adoção das providências necessárias 

para a implantação do referido abono, por meio de código próprio, no valor indicado no artigo anterior, o qual deverá ser alterado sempre que o valor 

da contribuição previdenciária venha a sofrer alteração.   Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   GABINETE DO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, em 21 de maio de 2024.   GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA SOUZA - 

Secretário Municipal de Gestão e Governo.    

 

          

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE NÚCLEO GESTOR Nº 05/2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o 

inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do 

Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria de Gestão e Governo – SGG e Procuradoria- Geral do Município – PGM, aos dias 

22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 16, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 2010; 

CONSIDERANDO os Editais de indicação de Núcleo Gestor nº 33, 37 e 54 publicados no Diário Oficial do Município dos dias 25 e 26 de abril e 

16 de maio de 2024, que torna público a indicação para posterior nomeação, dos candidatos ao Cargo de Coordenador Pedagógico e Secretário 

Escolar. RESOLVE:  Art. 1º CONVOCAR para posterior nomeação, os seguintes candidatos com sua respectiva unidade de exercício, para 

ocuparem os cargos em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO e SECRETÁRIO ESCOLAR.  

 

  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PORTARIA 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO PORTARIA 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EDITAIS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 23 DE MAIO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2959 Página 2 

  

 

ORD NOME ESCOLA 

01 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA EEIEF ANTÔNIO DIAS MACEDO 

02 FRANCISCO DE SALES COSTA RIBEIRO EEIEF MARIA DE LOURDES ROCHA 

03 ANTÔNIO RENATO MARQUES SOUSA JUNIOR CEI AFONSO BARBOSA 

 Art. 2º Os candidatos deverão comparecer até 24 de maio de 2024, na Coordenadoria de Recursos Humanos, na Secretaria Municipal de Educação, 

de 08h00min as 16h00min, com a documentação necessária para nomeação. Art. 3º Caso a candidata não compareça até a data supracitada, será 

considerada a desistência ao certame. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 23 de maio de 2024. SERGIO 

AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.  

 

EDITAL 013/2024 - SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSORES TEMPORÁRIOS. A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DE CAUCAIA, CEARÁ, por seu Secretário, Senhor Sergio Akio Kobayashi, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna público o 

presente TERMO DE RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL do Edital Nº 013/2024 de 17 de abril de 2024, referente à 

Seleção Pública Simplificada para Professores Temporários, nos seguintes termos: Art. 1º - Fica RETIFICADA a HOMOLOGAÇÃO DO 

RESULTADO FINAL da Seleção Pública para Professores Temporários, Edital 013/2024 de 17 de abril de 2024, publicada no Diário Oficial do 

Muncípio de Caucaia em 20 de maio de 2024, na edição nº 2956, páginas 55 a 59. Houve equívoco nas eliminações improcedentes dos candidatos 

FRANCISCO DENILSON BEZERRA DE CARVALHO, que obteve a quarta colocação geral para Matemática com 37 (trinta e sete) pontos, e 

FRANCISCO JUCA LIMA DE SOUSA, que obteve a vigésima colocação geral para História com 32 (trinta e dois) pontos, pelo critério descrito no 

subtiem 5.7 do Edital. Art. 2º - A classificação do Resultado Final do Edital 013/2024 de 17 de abril de 2024, referente á Seleção Pública 

Simplificada para Professores Temporários, anexa a este TERMO DE RETIFICAÇÃO, passa a vigorar. Art. 3º - Fica Homologado, em virtude do 

disposto no artigo anterior, nos termos da listagem nele mencionada, o novo Resultado Final do Edital 013/2024 de 17 de abril de 2024. Art. 4º - A 

aprovação para o Banco de Recursos Humanos da Seleção Pública Simplificada nº 013/2024 não dá direito à convocação imediata, mas esta, quando 

ocorrer observará e respeitará a ordem de classificação final dos candidatos por componente curricular. Art. 5º - Este Termo de Retificação da 

Homologação do Resultado Final entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. Caucaia, 22 de maio de 2024. Sergio 

Akio Kobayashi - Secretaria Municipal de Educação de Caucaia/CE. 

EDITAL 013/2024 - SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSORES TEMPORÁRIOS. 

ANEXO ÚNICO AO TERMO DE RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL. 

Resultado Final - Edital Nº 013/2024 - Língua Portuguesa 

Relação dos Candidatos Por Ordem de Classificação 

Nome, CPF, Componente Curricular, Pontuação da 1ª Etapa, Pontuação da 2ª Etapa e Pontuação Final 

Sq. Nome do Candidato CPF 
Componente 

Curricular 

Pontuação - 

Primeira Etapa 

Pontuação - 

Segunda Etapa 

Pontuação 

Final 

1 Sebastião Camelo Da Silva Filho ***949773** Língua Portuguesa 17 25 42 

2 Michael Viana Peixoto ***090753** Língua Portuguesa 17 25 42 

3 Maria Fernanda Ferreira Pessoa Da Silva ***537613** Língua Portuguesa 12 25 37 

4 Francisco Jose Rodrigues Supriano Farias ***180513** Língua Portuguesa 12 25 37 

5 Antonia Eliane Da Silva Nogueira ***581943** Língua Portuguesa 10 25 35 

6 Iracema Soares Lima ***028433** Língua Portuguesa 10 25 35 

7 Shirley Lopes Oliveira Souza ***827913** Língua Portuguesa 10 25 35 

8 Irami Guedes Santiago ***852243** Língua Portuguesa 11 23 34 

9 Maria Leylane Silva Almeida ***050883** Língua Portuguesa 14 20 34 

10 Aline Kécia Dias De Lima ***048733** Língua Portuguesa 9 25 34 

11 Ivaneide Martins Rodrigues ***889503** Língua Portuguesa 8 25 33 

12 Francisco José Lecy ***873563** Língua Portuguesa 8 25 33 

13 Maria Adriana Duarte Gonçalves ***583653** Língua Portuguesa 8 25 33 

14 Maria Ivonete Teixeira ***488993** Língua Portuguesa 8 25 33 

15 Sheron Maiara De Souza Caminha Mota ***454366** Língua Portuguesa 8 25 33 

16 Josileide Braga De Oliveira ***845113 ** Língua Portuguesa 11 21,7 32,7 

17 Maria Angélica De Oliveira Eugênio ***378383** Língua Portuguesa 8 23,5 31,5 

18 Roselane Dos Santos Silva Cavalcante ***038663** Língua Portuguesa 8 23,5 31,5 

19 Sônia Regia Bernardo Da Silva ***758333** Língua Portuguesa 6 25 31 

20 Maria Taciana Saraiva Rocha ***040773** Língua Portuguesa 8 22,5 30,5 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 23 DE MAIO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2959 Página 3 

  

 

21 Keila Verõnica Camelo ***973563** Língua Portuguesa 5 25 30 

22 Edvan Tabosa Santos ***262183** Língua Portuguesa 5 25 30 

23 Daniele Leite Da Silva ***828483 ** Língua Portuguesa 5 25 30 

24 Brunna Ramos Do Nascimento ***898303** Língua Portuguesa 5 25 30 

25 Rayza Santos Do Nascimento ***015337** Língua Portuguesa 5 25 30 

26 
Danielle Helena Genuca De Lima Castelo 

Branco 
***084223** Língua Portuguesa 7 22,5 29,5 

27 Caroline Da Rocha Nascimento ***154613-** Língua Portuguesa 4 25 29 

28 Maria De Fátima Medina Lucena ***707503** Língua Portuguesa 5 23,5 28,5 

29 Emanuella Felix Lopes De Oliveira ***139503** Língua Portuguesa 3 25 28 

30 Maria Aparecida Paiva De Oliveira ***298693** Língua Portuguesa 5 22,5 27,5 

31 Ezequiel Nogueira De Morais ***166503** Língua Portuguesa 10 17,5 27,5 

32 Ana Flavia Do Nascimento Viana ***073663** Língua Portuguesa 4 22 26 

33 Sandra Kátia Silva Dos Anjos ***985993** Língua Portuguesa 3 22 25 

34 Patrícia Nogueira Firmino ***496123** Língua Portuguesa 7 15 22 

35 Marcia Da Silva Cruz ***617253** Língua Portuguesa 6 15,5 21,5 

36 Maria De Fátima Albuquerque Severo ***086383** Língua Portuguesa 5 16 21 

37 Gerda Barbosa De Amorim ***707403** Língua Portuguesa 5 15 20 

 

Resultado Final - Edital Nº 013/2024 - Língua Inglesa 

Relação dos Candidatos Por Ordem de Classificação 

Nome, CPF, Componente Curricular, Pontuação da 1ª Etapa, Pontuação da 2ª Etapa e Pontuação Final 

Sq. Nome do Candidato CPF 
Componente 

Curricular 
Pontuação – 

Primeira Etapa 
Pontuação – 

Segunda Etapa 
Pontuação 

Final 

1 Marcos Sergio Alves Vieira ***156523** Língua Inglesa 11 25 36 

2 Glouberlia Maria Bezerra De Sousa ***939403** Língua Inglesa 11 25 36 

3 Maria Assunção Melo De Oliveira ***544783** Língua Inglesa 11 24 35 

4 Bruno Tavares De Moraes ***099353** Língua Inglesa 6 22,8 28,8 

5 Claudemir Carvalho De Sousa ***375923** Língua Inglesa 3 25 28 

6 Rebeca Biserra Sobrinho ***794830* Língua Inglesa 3 25 28 

7 Ana Alice De Castro ***911933** Língua Inglesa 5 22 27 

8 Maria Cristina Soares Dos Santos Cardoso ***535493** Língua Inglesa 4 17 21 

 

Resultado Final - Edital Nº 013/2024 - Língua Portuguesa e Língua Inglesa 

Relação dos Candidatos Por Ordem de Classificação 

Nome, CPF, Componente Curricular, Pontuação da 1ª Etapa, Pontuação da 2ª Etapa e Pontuação Final 

Sq. Nome do Candidato CPF 
Componentes 

Curriculares 

Pontuação - 

Primeira Etapa 

Pontuação 

- Segunda Etapa 

Pontuação 

Final 

1 Nádia Raquel De Souza ***587645** 
L. Inglesa e 

L. Portuguesa 
7 25 32 

2 Flávia Raklezia Duarte Martins ***782213** 
L. Inglesa e 

L. Portuguesa 
7 25 32 

3 Rodrigo Dos Santos Andrade ***587733** 
L. Inglesa e 

L. Portuguesa 
6 25 31 

4 Francisca Helena Menezes Da Silva ***181613** 
L. Inglesa e 

L. Portuguesa 
7 17 24 

5 Mauro César Diógenes Moreira ***091553** 
L. Inglesa e 

L. Portuguesa 
3 15 18 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 23 DE MAIO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2959 Página 4 

  

 

Resultado Final - Edital Nº 013/2024 – Matemática – RETIFICADO 

Relação dos Candidatos Por Ordem de Classificação 

Nome, CPF, Componente Curricular, Pontuação da 1ª Etapa, Pontuação da 2ª Etapa e Pontuação Final 

Sq. Nome do Candidato CPF 
Componente 

Curricular 

Pontuação - 

Primeira Etapa 

Pontuação - 

Segunda Etapa 

Pontuação 

Final 

1 Kevin Cristian Paulino Freires ***.884.36** Matemática 18 25 43 

2 Edlúcio Menezes Da Costa ***116253** Matemática 13 25 38 

3 Leila Maria Matias Muniz ***455583** Matemática 13 25 38 

4 Francisco Denilson Bezerra de Carvalho ***606083** Matemática 12 25 37 

5 Almir Rocha Da Costa ***400973** Matemática 11 25 36 

6 John Kesley Brito Da Costa ***106093** Matemática 11 25 36 

7 Carlos Filipe Melo Falcao ***554223** Matemática 11 25 36 

8 Francisca Francineide Da Silva ***211323** Matemática 10 25 35 

9 Maria Silvania Marques Xavier De Souza ***604753** Matemática 10 25 35 

10 Maria Graciene Souza Do Nascimento ***034523** Matemática 9 25 34 

11 Marcelo Da Silva Cabral ***385423** Matemática 9 25 34 

12 Francinete Silva De Castro Souza ***403722** Matemática 9 25 34 

13 Luciana De Castro Teixeira ***008443** Matemática 9 25 34 

14 Yvie De Liz Braga ***508416** Matemática 9 25 34 

15 José Aurino Rodrigues De Castro ***499933** Matemática 8 25 33 

16 Gustavo De Lima Facó ***337533** Matemática 8 25 33 

17 Sidney Victor Teixeira De Oliveira ***836373** Matemática 8 25 33 

18 Pedro Rosa De Moraes ***225813** Matemática 7 25 32 

19 Raimunda Zena Cleide Santos ***458823** Matemática 6 25 31 

20 Wládia Da Silva Rodrigues Teixeira ***499103** Matemática 6 25 31 

21 Francisco Fabricio Mota De Queiroz ***470343** Matemática 6 25 31 

22 Francisco Valdeir Alves Da Silva ***122653** Matemática 6 25 31 

23 Joaquim Epaminondas Neto ***882334** Matemática 5 25 30 

24 Francisco Gutemberg Ferreira Braga ***856203** Matemática 5 25 30 

25 Saul Martins Lopes De Amorim ***487643** Matemática 5 25 30 

26 Armando Oliveira Bastos Junior ***013873** Matemática 5 25 30 

27 Thiago Sousa Teixeira ***569573** Matemática 5 25 30 

28 Andréa Freitas da Costas ***335933** Matemática 4 25 29 

29 Reury Mesquita E Silva ***901833** Matemática 4 25 29 

30 Alcir De Lima Jacinto ***601634** Matemática 8 20,5 28,5 

31 João Paulo De Oliveira Santos ***574503 ** Matemática 5 23,5 28,5 

32 Erivardo Paulino De Sousa ***384323** Matemática 3 25 28 

33 Francisco Elbert Ferreira De Sousa ***661303** Matemática 3 25 28 

34 Willian Silva Melo Dos Santos ***566968** Matemática 3 25 28 

35 Megue De Lima Xavier ***814903** Matemática 8 19,75 27,75 

36 Aglasiana Lima Castelo Leite ***978133** Matemática 9 18,5 27,5 

37 Antonia Josene Martins Vana ***369933** Matemática 4 23,5 27,5 

38 Marcos Antonio Gomes De Sousa ***299963** Matemática 3 23,5 26,5 

39 Glauco Andrade Jucá ***586703** Matemática 11 15 26 

40 Kamila Ferreira Gomes ***139853** Matemática 3 19,5 22,5 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 23 DE MAIO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2959 Página 5 

  

 

Resultado Final - Edital Nº 013/2024 – História - RETIFICADO 

Relação dos Candidatos Por Ordem de Classificação 

Nome, CPF, Componente Curricular, Pontuação da 1ª Etapa, Pontuação da 2ª Etapa e Pontuação Final 

Sq. Nome do Candidato CPF 
Componente 

Curricular 

Pontuação - 

Primeira Etapa 

Pontuação - 

Segunda Etapa 

Pontuação 

Final 

1 Sérgio Medeiros De Almeida ***655264** História 15 25 40 

2 Aline De Kassia Malcher Lima ***338012** História 13 25 38 

3 Silvia Maria Dos Santos Cardoso ***262983** História 12 25 37 

4 Leonardo Manuel De Morais Araújo ***872603** História 12 25 37 

5 Leonardo Da Silva Barbosa ***162763** História 12 25 37 

6 Maria Lucimar Dos Santos Batista ***645463** História 11 25 36 

7 Jose Danilo Braga Da Cunha ***55716** História 11 25 36 

8 Lucia Rodrigues De Oliveira ***464893** História 11 25 36 

9 Gláucia De Souza Alves ***062333** História 11 25 36 

10 Paulo Vitor Azevedo De Araújo ***028333** História 11 25 36 

11 Valnelinne Viana De Sousa ***864973** História 11 25 36 

12 Waléria Duarte Félix ***706423** História 12 23,5 35,5 

13 Diana Bazan Siqueira ***841133** História 10 25 35 

14 Jairo Cesar Freitas Ribeiro ***926693** História 10 25 35 

15 Almir Viana Dantas ***.792673** História 9 25 34 

16 Sérgio Cavalcante Feitosa ***424993** História 9 25 34 

17 Rogério De Jesus Ramos Queiroz ***162017** História 9 25 34 

18 Misael Do Carmo Teixeira ***002743** História 9 25 34 

19 Maria Vivia De Oliveira Costa ***195283** História 8 25 33 

20 Francisco Juca Lima de Sousa ***732883** História 7 25 32 

21 Mara Cibelle Monteiro Lima ***012143** História 7 25 32 

22 Francisco Glaydson Do Nascimento ***005123** História 6 25 31 

23 Suellen Mary Gomes Rodrigues ***892123** História 6 25 31 

24 Antonio Wellington Lemos Da Silva ***208633** História 9 21,9 30,9 

25 Gilberto Sobreira Dos Santos ***574723** História 5 25 30 

26 Francisco Roberto Santos De Abreu ***136593** História 5 25 30 

27 Matheus Cerqueira Ferreira ***649035** História 5 25 30 

28 Vera Lúcia Rolim Cintula ***224568** História 9 20 29 

29 Atenusia Sandra Lima de Aquino Sousa ***221933** História 6 23 29 

30 Ana Virginia Fonseca Lima ***494233** História 5 23,5 28,5 

31 Valquimar Rodrigues Linhares ***860503** História 8 20 28 

32 Mauritania Nunes De Melo Sampaio ***126943** História 3 25 28 

33 Carla Burlemaqui Coelho Menezes ***809723** História 10 18 28 

34 Anne Estefany Barroso Gomes ***291623** História 3 25 28 

35 Denise De Oliveira Chaves Lima ***500723** História 9 15,5 24,5 

36 Tadeu Pinheiro Lopes Junior ***644883** História 5 19,1 24,1 

37 Vladmir Barroso Lucio *** 906813** História 8 16 24 

38 Daniele Santos De Jesus Souza ***568875** História 3 17 20 

39 Raimundo Nonato Dantas Da Silva ***062703** História 3 15 18 

TOTAL DE APROVADOS PARA O BANCO DE RECURSOS HUMANOS: 129 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 23 DE MAIO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2959 Página 6 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 08, DE 13 DE MAIO DE 2024.  Nomeia DANIEL REMO CABRAL DE FRANCA para o cargo de provimento em comissão de 

ASSESSOR ESPECIAL III, SIMBOLOGIA - ASS-3.   O SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE ESPORTE E JUVENTUDE, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo 

único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023.  RESOLVE: Art.1º NOMEAR, DANIEL 

REMO CABRAL DE FRANCA, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL III, Simbologia ASS-3, integrante da 

estrutura organizacional desta Secretaria, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.397, de 

1º de fevereiro de 2024.  Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, 

consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.   Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir de 02 de maio de 2024.   GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE ESPORTE E JUVENTUDE, em 13 de maio de 

2024. FRANCISCO ROBERTO CAMPOS GOIS - Secretário Municipal Adjunto de Esporte e Juventude. GUTEMBERG HOLANDA 

BEZERRA DE SOUZA - Secretária Municipal de Gestão de Governo. 

 

 

 

ATO DE APOSENTADORIA N° 129/2024 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 

VII do art. 59 da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 0207/2006, resolve conceder: Aposentadoria por 

Invalidez, a partir de 03/01/2006, à Sra. Maria de Nazaré Pereira Mendes, brasileira, portadora do CPF: ***.754.703-**, PIS/PASEP nº. 

1.204.***.009.9, servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica, ref. EDUCLA, inscrita sob matrícula nº 9875, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, com proventos integrais com fundamento no art. 40, §1º, § 3°, 8° e 17 inciso I da Constituição Federal, 

na redação dada da Emenda Constitucional n°41/2003 c/c o art. 6°-A, da Emenda Constitucional n° 41/2003, acrescida pela Emenda Constitucional 

n° 70/2012, Lei Municipal n° 1414/2001 e Lei n° 678/1991, no valor de R$ 1.962,94(um mil, novecentos e sessenta e dois reais e noventa e quatro 

centavos) assim discriminados: 

DESCRIÇÃO VALOR EM R$ 

Vencimento Base (200h) (12/2005)  R$ 600,00 

Adic. Tempo de Serviço (06%) (Lei 678/91) R$ 36,00  

Grat. Adicional de Nível formação Técnica  R$ 365,12 

Grat. Estimulo a Sala de Aula  R$ 95,16 

Valor da Remuneração (EC n°41/2003) R$ 1.096,28  

1° Cálculo (2005) 

Valor da Remuneração  R$ 1.096,28 

Valor da Média R$ 958,45  

Valor do Benefício (2005) R$ 958,45 

2° Cálculo (EC 70/2012) 

Vencimento Base R$ 1.188,00 

Adic. Tempo de Serviço (06%) R$ 71,28 

Grat. Adicional de Nível formação Técnica R$ 607,52 

Grat. Estimulo a Sala de Aula R$ 96,14 

Valor do Benefício (EC 70/2012) (2012) R$ 1.962,94 

PARIDADE SIM 

Este Ato torna sem efeito o anterior, de 19 de janeiro de 2024. Prefeitura Municipal de Caucaia, 02 de maio de 2024. Vitor Pereira Valim - Prefeito 

Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa. Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.   

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE INFORMAÇÃO DE LOTE – A Agente de Contratações 

do Município de Caucaia/CE torna público que, encerrado o prazo de diligências, os 22 (vinte e dois) participantes que não haviam informado nas 

suas propostas técnicas os lotes interessados para fins de participação na CONCORRÊNCIA Nº 2024.03.08.01-SPT, cujo objeto é a DELEGAÇÃO 

DE PERMISSÃO DE USO DE BOXES NO MERCADO MUNICIPAL DA JUREMA, PARA TERCEIROS COMERCIALIZAREM BENS E/OU 

SERVIÇOS, SOB AUTORIZAÇÃO DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, contataram 

esta Comissão de Contratações presencialmente, via e-mail ou telefone, e manifestaram o interesse em participar dos seguintes lotes: 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE PORTARIA 

  INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO ATO 

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS / AVISOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 23 DE MAIO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2959 Página 7 

  

 

Participantes Nº de páginas da proposta Lote informado após diligência 

1 – Marilac da Silva Cesar CPF Nº: ***.627.083-** 11 04 (MERCEARIA) 

2 – Maria Alzenir Ferreira de Alencar CPF Nº: ***.456.623-** 06 04 (MERCEARIA) 

3 – Widelma Gualberto da Silva CPF Nº: ***.517.993-** 07 04 (MERCEARIA) 

4 – Lucas Araújo de Almeida CPF Nº: ***.484.943-** 06 12 (VESTUÁRIO) 

5 – Maria Freires do Nascimento CPF Nº: ***.454.464-** 08 04 (MERCEARIA) 

6 – Anderson Moreira Bernardo CPF Nº: ***.577.273-** 12 02 (PEIXES) 

7 – Maria Micheline Oliveira Abreu CNPJ nº **.850.912/0001-** 35 04 (MERCEARIA) 

8 – Maria Everene da Silva CPF Nº: ***.866.943-** 08 12 (VESTUÁRIO) 

9 – Rafael Albuquerque Lopes CPF Nº: ***.714.843-** 10 05 (FRIGORÍFICO/AÇOUGE) 

10 – Gilderlania Gomes da Silva CPF Nº: ***.028.283-** 23 14 (ALIMENTAÇÃO) 

11 – Francisca Vanderley Macedo de Freitas CPF Nº: ***.116.163-** 10 12 (VESTUÁRIO) 

12 – Emerson Holanda Moura CNPJ nº **.905.679/0001-** 12 04 (MERCEARIA) 

13 – Aline Martins Pacheco CPF Nº: ***.231.783-** 09 12 (VESTUÁRIO) 

14 – Francisca Estevam da Silva CPF Nº: ***.112.673-** 03 14 (ALIMENTAÇÃO) 

15 – Jenivaldo Lira de Oliveira CPF Nº: ***.097.894-** 17 14 (ALIMENTAÇÃO) 

16 – Maria Joselia de Sousa Araújo CNPJ nº **.389.378/0001-** 05 12 (VESTUÁRIO) 

17 – Francisca Luciana Paulino CNPJ nº **.033.193/0001-** 17 12 (VESTUÁRIO) 

18 – Maria Ivania de Oliveira Batista CPF nº ***.992.753-** 05 12 (VESTUÁRIO) 

19 – Luiz Renato da Silva Nunes CPF nº ***.159.103-** 10 
10 (PAPELARIA / 

VARIEDADES) 

20 – José Gabriel da Silva CPF nº ***.886.833-** 06 

SEM ÊXITO - OBS: ausência 

de e-mail e número telefônico 

informado não atende 

21 – Francisca Aurilene Sousa Cruz CPF nº ***.351.273-** 16 12 (VESTUÁRIO) 

22 – Francisco Sadoc Mota Felix CPF nº ***.870.813-** 09 05 (FRIGORÍFICO/AÇOUGE) 

Contudo, os participantes que responderam ao chamado da Comissão, serão inseridos na lista de participantes do lote correspondente. Já o único 

contato que continuou sem manifestação do lote interessado, será desclassificado da fase de propostas técnicas. Sem mais. Caucaia/CE, 23 de maio 

de 2024. Roberta Serafim da Silva – Agente de Contratações.  ROBERTA SERAFIM DA SILVA - AGENTE DE CONTRATAÇÕES. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

***  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 23 DE MAIO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2959 Página 8 

  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Vitor Pereira Valim 

 
■  VICE-PREFEITO 

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Ana Beatriz Angelo Moreira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

Eric de Moraes e Dantas 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Joanne Cardoso de Oliveira 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Zózimo Luís de Medeiros Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Sérgio Akio Kobayashi 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
        Ana Emília de Sousa Campos  
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Alexandre Sobreira Cialdini 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Diego Carvalho Pinheiro 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA – 
SEINFRA  
André Luiz Daher Vasconcelos 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Lívia Holanda Aguiar 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
Lorena de Alencar Forte Martins 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL – SDR 
Sebastião Conrado da Silva 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Jesus Andrade Mendonça (Interino) 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

Jesus Andrade Mendonça 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Mirela Zaranza de Sousa 

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Leandro Alves de Araújo 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


